
  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 02/08/2018 
 

Oggetto: Fornitura di un condizionatore da collocare presso la segreteria della sede 
sociale di Lecce Via G. Candido n. 2.-  
Procedura in economia – affidamento diretto - (art 36, comma 2 lettera a) del 
D. Leg. vo 50/2016 e s.m.e.i.-  
SMART CIG – Z032491137 

*** 
IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

DATO ATTO che: 

• il condizionatore posizionato nella Segreteria della Sede Sociale in via G. Candido 
n. 2 presenta delle avarie la cui riparazione non è economicamente conveniente 
per l’Ente così come accertato dal tecnico intervenuto e che lo stesso non 
rispetta la normativa di riferimento anche per quanto riguarda la sua elevata 
rumorosità; 

• al fine di rendere l’ufficio fruibile per il personale ed anche nel giusto decoro per 
l’utenza, occorre posizionare (mediante fornitura e installazione) un 
climatizzatore con tecnologia inverter; 

DATO ATTO che la legge di stabilità per l’anno 2016 – n. 208 del 28 dicembre 2016 ha 
semplificato per le Amministrazioni Pubbliche e, quindi, anche all’Automobile Club 
Lecce, le procedure per acquisti di beni e servizi non ricorrendo più l’obbligo esclusivo 
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 a partire dal 1° Gennaio 2016;  

DATO ATTO che il valore complessivo del servizio in parola è inferiore ad € 40.000,00 
individuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, 
approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, quale limite entro il quale è 
possibile procedere ad affidamento diretto; 

VISTO l’art. 58  -   comma  2 lette c)  del    “Manuale  delle  procedure  negoziali” adottato  
dall’Ente  e,   preso  atto   che  il servizio   in parola   rientra  nella  fattispecie  di quelli  
eseguibili  in economia   di  cui all’art. 54  - lettera  c) -   del citato  manuale  delle 
procedure  negoziali;  

ESAMINATA l’offerta del 31 luglio 2018 – Protocollo ACLE 0001991/18 formulata dalla 
Ditta selezionata “Impiantistica di Pantaleo De Giorgi” con sede ad Acquarica di Lecce in 
via Vanze, 22 – P.Iva 04611280753, ritenuta congrua ed aderente alle esigenze dell’Ente 
sulla base della qualità dell’apparecchiatura proposta, dei lavori necessari per 
l’installazione ed i tempi di consegna e collaudo finale;  



DATO ATTO che risulta opportuno affidare direttamente la fornitura in parola a ditta 
locale, specializzata nel settore, la cui vicinanza alla sede consente di ridurre i tempi di 
approvvigionamento ed esecuzione lavori; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere al ripristino della fruibilità dei locali di segreteria 
tenuto conto del periodo estivo;  

CONSIDERATO che saranno avviate le verifiche sulle dichiarazioni presentate ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000 e che il contratto verrà risolto 
qualora la ditta abbia reso false dichiarazioni, ovvero non sia in possesso dei requisiti 
dichiarati; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC con scadenza novembre 2018; 

RITENUTO di disporre che l’affidamento venga conferito mediante la sola determina 
dirigenziale e il contratto stipulato nelle forme semplificate mediante sottoscrizione 
della stessa determina; 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento: 

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

PRESO ATTO che la spesa in parola trova sufficiente copertura nel budget di previsione 
dell’Ente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice 
Identificativo Smart CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che 
nel caso specifico della presente fornitura risulta essere Z032491137; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
AFFIDARE la fornitura in oggetto, inclusa la rimozione e lo smaltimento della macchina 
vecchia, nonché l’installazione e i materiali per il montaggio in perfetta opera d’arte e 
nel pieno rispetto delle norme di sicurezza, alla Ditta “Impiantistica di Pantaleo De 
Giorgi” con sede ad Acquarica di Lecce in via Vanze, 22 – P.IVA 04611280753, al costo 
complessivo di € 850,00 + Iva; 

DISPORRE che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche 
contrattuale, mediante la sua sottoscrizione in calce da parte del legale rappresentante 
della Ditta di cui al precedente punto; 

PRECISARE che il presente contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli 
obblighi derivanti dal “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto 
del D.P.R. n. 62 del 16 Aprile 2013; 



RICHIEDERE alla società in parola l’accettazione delle suddette condizioni mediante 
restituzione di copia della presente determinazione firmata per accettazione; 

DISPORRE  che  l’Ufficio di Ragioneria  assicuri  il  pieno rispetto della  normativa  di  cui 
alla  legge  136/2010  evidenziando  che  i pagamenti   verranno effettuati 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario presso l’istituto  di credito e  sul  conto 
corrente  segnalato da  Ditta Impiantistica di Pantaleo De Giorgi con sede ad Acquarica 
di Lecce in via Vanze, 22 – P.Iva 04611280753,  con apposita  dichiarazione   resa  si  sensi 
del  DPR 445 /2000  e  previa  acquisizione   della   certificazione e/o autodichiarazione   
di  regolarità  contributiva – DURC;  

IMPUTARE al conto PATRIMONIALE AB) Acquisto di macchine elettriche ed elettroniche 
AB 02.04.0007 – Manutenzioni ordinarie immobilizzazioni materiali del Budget 
Economico di Gestione una spesa complessiva di € 850,00 oltre IVA; 
 
DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza 
amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito WEB istituzionale. 

 
 

                                                                  IL RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                   Dott.ssa Teresa Elvira SAMBATI     

 
 


